CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

BANCADA DO PROGRESSISTAS

Vereador Haroldo Pouey

Senhor Presidente:

O vereador HAROLDO POUEY, integrante da Bancada Progressistas, usando das

atribuições legais e Regimentais, vem perante Vossa Excelência apresentar a seguinte:

PROPOSIÇÃO – INDICAÇÃO

Que seja encaminhado ao Poder Executivo, Proposição Indicação, para denominar a praça do

novo carro de combate, localizada na Avenida Padre Assis, como “Praça Centenário”, em

homenagem ao Centenário da 1ª Brigada de Cavalaria Mecanizada.

JUSTIFICATIVA

 A Prefeitura Municipal recebeu um Blindado M41 do Exército Brasileiro e o instalou na

rótula próximo ao Instituto Isaías, o monumento homenageará os 100 anos da 1ª Brigada de

Cavalaria Mecanizada. A 1ª Brigada de Cavalaria Mecanizada de Santiago -  "Brigada José Luiz

Menna Barreto", comemorou seus 100 anos de história e evolução no dia 21 de fevereiro de 2022.

 A passagem histórica é de suma importância para o município de Santiago, pois vem de uma

evolução em conjunto, hoje somam-se cerca de 4,5 mil militares de alta competência, mais de 600

viaturas e incontáveis equipamentos investidos e distribuídos em seis guarnições, que tem como

objetivo principal servir e proteger os 650 quilômetros de faixa de fronteira que compreendem a

região.

 Este Vereador pretende denominar o local como “Praça Centenário”, por entender ser uma

justa e singela homenagem ao Exército Brasileiro, que entrega anos de comprometimento e

dedicação com a comunidade Santiaguense, e muito contribui para o crescimento e evolução desta.

 Trata-se de uma valorosa instituição em processo de constante crescimento que merece ser

reconhecida pelo Poder Público.

Vereador Haroldo Pouey

Proponente